
PREDLOG

Z A K O N
O IZMENAMA I DOPUNAMA ZAKONA O PORESKOM POSTUPKU

I PORESKOJ ADMINISTRACIJI

lan 1.
U Zakonu o poreskom postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik

RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon,
62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12-ispravka), u
lanu 1. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Ovim zakonom ure uje se i postupak:

1) izdavanja i oduzimanja ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova i
kontrole menja kih poslova, uklju uju i i druge poslove koji su, shodno Zakonu o
deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11), u nadležnosti
Deviznog inspektorata;

2) obavljanja poslova državne uprave u oblasti igara na sre u.”

U dosadašnjem stavu 2, koji postaje stav 3, re i: „Ministarstva finansija”
zamenjuju se re ima: „ministarstva nadležnog za poslove finansija”.

lan 2.
U lanu 2. stav 2. menja se i glasi:

„Ovaj zakon primenjuje se i na nov ane kazne, kamate po osnovu dospelog,
a nepla enog poreza, troškove postupka prinudne naplate poreza i troškove
prvostepenog poreskog prekršajnog postupka za koji je nadležna Poreska uprava (u
daljem tekstu: sporedna poreska davanja).”

lan 3.
U lanu 2a stav 2. ta ka 4) menja se i glasi:

„4) odlu ivanje po pravnim lekovima uloženim protiv poreskih upravnih akata
koje donesu organizacione jedinice Poreske uprave, odnosno protiv poreskih
upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalnih samouprava
u poreskom postupku za izvorne javne prihode iz stava 1. ovog lana;”.

Posle ta ke 4) dodaje se ta ka 4a), koja glasi:

„4a) pokretanje i vo enje prekršajnog postupka i odlu ivanje u tom postupku
za prekršaje u vezi sa javnim prihodima iz stava 1. ovog lana;”.

U ta ki 6) re i: „ta . 9), 11b) i 12)” zamenjuju se re ima: „ta . 1a), 5a), 6), 7b),
9), 11b), 12) i 13a)-13d)”.

lan 4.
U lanu 3. dodaje se stav 3, koji glasi:

„U postupku koji vodi Poreska uprava u vezi sa izdavanjem i oduzimanjem
ovlaš enja, odobrenja, dozvola, saglasnosti i dr, primenom zakona kojim se ure uje
devizno poslovanje, odnosno zakona kojim se ure uju igre na sre u, shodno se
primenjuje zakon kojim se ure uje opšti upravni postupak, ako tim zakonima nije
druk ije odre eno.”
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lan 5.
U lanu 11. stav 1. posle re i: „izvršilaca,” dodaju se re i: „pokretanje i

vo enje prvostepenog prekršajnog postupka koji nije u isklju ivoj nadležnosti
prekršajnog suda, kao i izricanje kazni - za poreske prekršaje, za prekršaje iz oblasti
menja kog poslovanja i drugih poslova koji su, shodno Zakonu o deviznom
poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11) u nadležnosti Deviznog
inspektorata, kao i za prekršaje iz oblasti igara na sre u (u daljem tekstu: poreski
prekršajni postupak),”.

lan 6.
U lanu 14. stav 1. posle re i: „(u daljem tekstu: poreski punomo nik) je”

dodaju se re i: „fizi ko, odnosno pravno”.

lan 7.
lan 30a menja se i glasi:

„Banka preko koje se vrši realizacija naloga za isplatu zarada, odnosno
naknada zarada, uklju uju i i ugovorenu naknadu za privremene i povremene
poslove, u celini ili delimi no, kao i realizacija naloga za pla anje poreza i doprinosa
za obavezno socijalno osiguranje na te isplate, do isteka dana u kome je realizovala
te naloge, dostavlja Poreskoj upravi, u elektronskoj formi, informacije o izvršenom
platnom prometu po tim osnovama.

Informacije iz stava 1. ovog lana dostavljaju se u obliku elektronskih
evidencija, koje sadrže: poslovno ime banke koja je realizovala naloge; datum
realizacije naloga; poslovno ime, odnosno naziv isplatioca; iznos zarada, odnosno
naknada zarada, odnosno ugovorenih naknada za privremene i povremene poslove,
koje su u toku tog dana ispla ene po nalogu svakog isplatioca; iznose poreza i
doprinosa za obavezno socijalno osiguranje koji su u toku tog dana pla eni na
zarade, na naknade zarada, kao i na naknade za privremene i povremene poslove
po nalogu svakog isplatioca; uplatne ra une javnih prihoda na koje su te uplate
izvršene, kao i druge podatke neposredno povezane sa izvršenim nalozima za
isplatu zarada, naknada zarada i ugovorenih naknada za privremene i povremene
poslove.

Ako banka u toku jednog dana realizuje nalog, odnosno naloge za pla anje
samo po nekom od osnova iz stava 1. ovog lana, banka postupa na na in iz st. 1. i
2. ovog lana.

Na in i postupak dostavljanja, kao i bližu sadržinu elektronskih evidencija iz
st. 1-3. ovog lana, na predlog Poreske uprave, propisuje ministar.”

lan 8.
U lanu 31. stav 4. posle re i: „obuhvata” dodaje se re : „i”.

lan 9.
lan 36. menja se i glasi:

„Poreski akti u pisanom obliku dostavljaju se na na in ure en ovim zakonom.

Dostavljanje poreskih akata poreskom obvezniku pravnom licu i preduzetniku
vrši se na adresu njegovog sedišta, upisanog u registru agencije nadležne za
privredne registre, kao i u drugim javnim registrima, odnosno na posebnu adresu za
prijem pošte koja je registrovana kod agencije nadležne za privredne registre.



- 3 -

Dostavljanje poreskih akata poreskom obvezniku fizi kom licu vrši se na
adresu njegovog prebivališta, odnosno boravišta, upisanu kod organa nadležnog za
vo enje evidencije o li nim kartama.

Ako dostavljanje nije bilo mogu e izvršiti po odredbama st. 2. i 3. ovog lana,
dostavljanje poreskih akata poreskom obvezniku vrši se na adresu navedenu u
poslednjoj podnetoj poreskoj prijavi.

Poreski akti smatraju se dostavljenim poreskom obvezniku kada se uru e
poreskom obvezniku, njegovom zakonskom zastupniku, njegovom punomo niku,
njegovom poreskom punomo niku ili njegovom zastupniku po službenoj dužnosti.

Ako je poreski obveznik preduzetnik, poreski akti smatraju se dostavljenim i
kada se uru e punoletnom lanu njegovog doma instva, u smislu zakona kojim se
ure uje porez na dohodak gra ana, odnosno licu zaposlenom kod preduzetnika.

Ako je poreski obveznik fizi ko lice, poreski akti smatraju se dostavljenim i
kada se uru e punoletnom lanu njegovog doma instva, u smislu zakona kojim se
ure uje porez na dohodak gra ana.

Dostavljanje se, u smislu ovog zakona, smatra urednim i kada lica iz st. 5-7.
ovog lana odbiju da prime poreski akt ili odbiju da potpišu prijem poreskog akta, ako
lice koje vrši dostavljanje o tome sa ini službenu belešku.

Ako se dostavljanje poreskih akata vrši preko pošte, poreski akt smatra se
dostavljenim po isteku roka od pet dana od dana navedenog u obaveštenju pošte
kojim je poreski obveznik ili drugo lice iz stava 5. ovog lana pozvano da do e u
poštu radi prijema poreskog akta, a isto se tom pozivu pošte nije odazvalo.

Ako dostavljanje nije bilo mogu e izvršiti po odredbama st. 2-9. ovog lana u
roku od 15 radnih dana od dana upu ivanja poreskog akta na dostavljanje,
dostavljanje se vrši isticanjem poreskog akta na oglasnoj tabli nadležnog poreskog
organa.

U slu aju iz stava 10. ovog lana, poreski akt smatra se dostavljenim po
isteku osam dana od dana isticanja poreskog akta na oglasnoj tabli nadležnog
poreskog organa.

Odredbe st. 2-11. ovog lana shodno se primenjuju i na dostavljanje drugim
esnicima u poreskom postupku.”

lan 10.
U lanu 38. dodaje se stav 11, koji glasi:

„Od 1. jula 2014. godine poresku prijavu, osim izmenjene poreske prijave,
dužni su da podnose isklju ivo elektronskim putem i poreski obveznici - pravna lica
koja nisu svrstana u velike poreske obveznike i preduzetnici.”

lan 11.
U lanu 48. stav 4. re : „preduze a” zamenjuje se re ima: „pravnih lica”.

lan 12.
U lanu 60. stav 1. re i: „ l. 58. i 59.” zamenjuju se re ima: „ l. 58, 58a i 59.”.

lan 13.
U lanu 65. dodaje se novi stav 2, koji glasi:

„Obaveza pla anja nov ane kazne dospeva u roku od 15 dana od dana
pravosnažnosti rešenja o izricanju nov ane kazne.”
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U dosadašnjem stavu 2, koji postaje stav 3, re i: „st. 4. i 5.” zamenjuju se
re ima: „st. 4-6.”.

lan 14.
U lanu 70. stav 2. ta ka 3) ta ka na kraju zamenjuje se ta kom i zapetom.

Posle ta ke 3) dodaje se ta ka 4), koja glasi:

„4) kazna.”

lan 15.
U lanu 73. stav 1. ta ka 1) posle re i: „predstavlja” dodaju se zapeta i re i:

„odnosno predstavlja e”.

U ta ki 2) posle re i: „nanosi” dodaju se zapeta i re i: „odnosno nane e”.

U stavu 4. re i: „12 meseci” zamenjuju se re ima: „24 meseca”.

Dodaje se stav 8, koji glasi:

„Poreski obveznik može podneti zahtev iz stava 1. ovog lana i pre dospelosti
poreza.”

lan 16.
U lanu 74. stav 6. posle re i: „ne zahteva se” dodaju se re i: „ispunjenje

uslova koje je propisala Vlada aktom iz lana 73. stav 2. ovog zakona, kao ni”.

lan 17.
U lanu 75. stav 1. re i: „centralne emisione banke uve anoj za deset

procentnih poena, primenom komforne metode obra una” zamenjuju se re ima:
„Narodne banke Srbije, uve anoj za deset procentnih poena, primenom prostog
interesnog ra una od sto.”

Posle stava 5. dodaju se st. 6. i 7, koji glase:

„Ako se obvezniku poreza na dodatu vrednost, u roku propisanom zakonom
kojim se ure uje porez na dodatu vrednost, ne izvrši povra aj tog poreza, kamata se
obra unava od narednog dana od dana isteka tog roka.

Obvezniku koji je podneo zahtev za refakciju, odnosno za refundaciju poreza,
kamata se obra unava po isteku roka od 30 dana od dana donošenja rešenja kojim
mu je utvr eno pravo na refakciju, odnosno za refundaciju.”

lan 18.
U lanu 76. re i: „ l. 73. i 74a” zamenjuju se re ima: „ l. 73, 74a, 74b,

odnosno lana 147. stav 2.”.

Dodaje se stav 2, koji glasi:

„Izuzetno od stava 1. ovog lana, ako je obveznik podneo zahtev za
odlaganje pla anja poreskog duga pre njegove dospelosti ili je sam prijavio dospelu
poresku obavezu ije odlaganje pla anja zahteva, kamatna stopa je jednaka
godišnjoj referentnoj stopi Narodne banke Srbije, primenom prostog interesnog
ra una od sto.”

lan 19.
U naslovu iznad lana 83. posle re i: „poreza” dodaju se re i: „i troškovi

prvostepenog poreskog prekršajnog postupka”.
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U lanu 83. dodaju se st. 6. i 7, koji glase:

„Troškove prvostepenog poreskog prekršajnog postupka odre uje Poreska
uprava u visini od 5% od iznosa izre ene nov ane kazne, a najmanje u iznosu od
500 dinara.

Troškovi prvostepenog poreskog prekršajnog postupka padaju na teret lica
koje je kažnjeno za prekršaj.”

lan 20.
U lanu 114b stav 2. posle re i: „zastarelosti” dodaju se re i: „pokretanja i

vo enja prvostepenog poreskog prekršajnog postupka, prekid zastarelosti,
zastarelost izvršenja kazne i druga pitanja”, a re i: „ure uje prekršajni postupak”
zamenjuju se re ima: „ure uju prekršaji”.

lan 21.
U lanu 115. stav 1. re i: „a povodom inicijative ministra nadležnog za

poslove ekonomije i regionalnog razvoja,” brišu se.

U stavu 2. re i: „a povodom inicijative ministra nadležnog za poslove
ekonomije i regionalnog razvoja -” brišu se.

U stavu 4. re i: „stav 2.” zamenjuju se re ima: „st. 2. i 3.”.

lan 22.
Posle lana 115. dodaju se naslov iznad lana 115a i lan 115a, koji glase:

„Podnošenje zahteva za pokretanje poreskog prekršajnog postupka u
postupku naplate

lan 115a

Kad se u postupku naplate poreza i sporednih poreskih davanja utvrdi da
postoji osnovana sumnja da je u injen poreski prekršaj, poreski službenik ovlaš en
za sprovo enje redovne naplate, odnosno poreski izvršitelj dužan je da, bez
odlaganja, podnese zahtev za pokretanje poreskog prekršajnog postupka.”

lan 23.
Posle lana 129. dodaju se naslov iznad lana 129a i l. 129a do 129r, koji

glase:

„Utvr ivanje poreske obaveze licu koje obavlja neregistrovanu,
odnosno neprijavljenu delatnost

lan 129a

Izuzetno od lana 118, lana 123. stav 2, lana 124. st. 1, 2, 4. i 6. i lana
126. ovog zakona, terenska kontrola kod lica koje obavlja neregistrovanu, odnosno
neprijavljenu delatnost vrši se bez plana kontrole i naloga za kontrolu.

Ako se u postupku terenske kontrole utvrdi da lice obavlja neregistrovanu,
odnosno neprijavljenu delatnost, poreska obaveza tom licu utvr uje se rešenjem,
primenom metode procene poreske osnovice parifikacijom.

Poreska obaveza po osnovu prihoda ostvarenih obavljanjem delatnosti iz
stava 2. ovog lana utvr uje se primenom poreske stope po kojoj se utvr uje i pla a
porez na dohodak gra ana na druge prihode, bez priznavanja normiranih troškova.
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Rešenje o utvr ivanju poreza iz stava 2. ovog lana dostavlja se licu koje
obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, sa nalogom da u roku od 45
dana od dana dostavljanja rešenja, kod nadležnih organa izvrši registraciju, odnosno
prijavu te delatnosti, plati utvr enu poresku obavezu na propisane uplatne ra une
javnih prihoda i otkloni druge utvr ene povrede zakona.

lan 129b

Ako se u postupku terenske kontrole utvrdi da lice, koje je obavljaju i
neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, stavljalo robu u promet, poreski
inspektor može rešenjem privremeno oduzeti robu koju je zatekao u kontroli.

lan 129v

Ako lice koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, u roku
propisanom lanom 129a stav 4. ovog zakona, izvrši registraciju, odnosno prijavu
delatnosti, plati utvr enu poresku obavezu i otkloni druge utvr ene nepravilnosti,
oduzeta roba mu se vra a, osim robe podložne kvarenju i robe ije uvanje iziskuje
velike troškove - sa kojom se postupa na na in iz lana 104. stav 3. ovog zakona.

Ako lice koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost, ne
postupi po nalozima iz rešenja Poreske uprave iz lana 129a stav 2. ovog zakona, sa
oduzetom robom se postupa na na in ure en lanom 134. ovog zakona.

Glava tre a A

OVLAŠ ENjA PORESKOG ORGANA U OBLASTI MENjA KOG
POSLOVANjA

Postupak izdavanja i oduzimanja ovlaš enja za obavljanje menja kih
poslova i izdavanja certifikata za obavljanje menja kih poslova

lan 129g

Poreska uprava izdaje i oduzima ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova
i izdaje certifikate za obavljanje menja kih poslova (o emu vodi odgovaraju i
registar), shodnom primenom propisa kojim se ure uje devizno poslovanje.

Kontrola menja kog poslovanja

lan 129d

Poreska uprava vrši kontrolu menja kog poslovanja kod banaka i ovlaš enih
menja a u skladu sa ovim zakonom.

Kontrola iz stava 1. ovog lana je postupak provere i utvr ivanja zakonitosti i
pravilnosti obavljanja menja kih poslova shodno propisima kojima se ure uje
devizno poslovanje.

U postupku kontrole menja kog poslovanja Poreska uprava, u skladu sa
zakonom, obavlja:

1) kancelarijsku kontrolu;

2) terensku kontrolu.

Na postupak kontrole menja kog poslovanja, mere koje se preduzimaju u
toku i posle obavljene kontrole, kao i na postupak po pravnim lekovima, shodno se
primenjuju odredbe ovog zakona koje se odnose na poresku kontrolu.
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Terenska kontrola menja kog poslovanja

lan 129

Terenska kontrola menja kog poslovanja zapo inje nalogom za terensku
kontrolu, koji se uru uje banci, odnosno ovlaš enom menja u, neposredno pred
po etak terenske kontrole.

U toku terenske kontrole menja kog poslovanja poreski inspektor može, uz
potvrdu, privremeno oduzeti efektivni strani novac, ekove, dinare, predmete, isprave
i dokumentaciju, ako postoji osnovana sumnja da su upotrebljeni ili bili namenjeni ili
nastali izvršenjem krivi nog dela ili prekršaja.

Efektivni strani novac i ekove iz stava 2. ovog lana poreski inspektor dužan
je da deponuje na namenski ra un Poreske uprave koji se vodi kod Narodne banke
Srbije ili u depo kod Narodne banke Srbije, a dinare - na namenski ra un Poreske
uprave koji se vodi kod ministarstva nadležnog za poslove finansija, u roku od dva
radna dana od dana njihovog oduzimanja.

Rešenje o merama

lan 129e

Kada poreski inspektor u vršenju terenske kontrole menja kih poslova utvrdi
nezakonitost, odnosno nepravilnost koja se može otkloniti, Poreska uprava donosi
rešenje kojim nalaže banci, odnosno ovlaš enom menja u da otkloni utvr enu
nezakonitost, odnosno nepravilnost i odre uje mu rok za naloženo postupanje.

Protiv rešenja iz stava 1. ovog lana može se podneti žalba u roku od 15
dana od dana prijema rešenja.

Žalba iz stava 2. ovog lana ne odlaže izvršenje rešenja iz stava 1. ovog
lana.

lan 129ž

Banka, odnosno ovlaš eni menja , dužan je da o izvršenju naloga iz rešenja
iz lana 129e ovog zakona pismeno obavesti Poresku upravu i to najkasnije prvog
narednog radnog dana od dana isteka roka odre enog za otklanjanje utvr ene
nezakonitosti, odnosno nepravilnosti iz tog rešenja.

Poreska uprava proverava izvršenje naloga iz rešenja iz stava 1. ovog lana i,
ako proverom utvrdi da su izvršeni svi nalozi, donosi zaklju ak o obustavi naloga iz
rešenja.

Kada Poreska uprava utvrdi da ovlaš eni menja  nije izvršio naloge iz rešenja
iz lana 129e ovog zakona, donosi rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova za kontrolisano menja ko mesto.

Kada Poreska uprava utvrdi da banka nije izvršila naloge iz rešenja iz lana
129e ovog zakona, o tome obaveštava Narodnu banku Srbije koja preduzima
odgovaraju e mere iz svoje nadležnosti.

Mere koje se preduzimaju u slu aju onemogu avanja terenske kontrole

lan 129z

Ako ovlaš eni menja  onemogu i vršenje terenske kontrole menja kih
poslova, Poreska uprava donosi rešenje o privremenoj zabrani obavljanja menja kih
poslova na kontrolisanom menja kom mestu u periodu do 30 radnih dana.
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Na rešenje Poreske uprave iz stava 1. ovog lana može se podneti žalba u
roku od 15 dana od dana prijema rešenja.

Žalba iz stava 2. ovog lana ne odlaže izvršenje rešenja iz stava 1. ovog
lana.

Pod onemogu avanjem vršenja terenske kontrole menja kih poslova, u
smislu stava 1. ovog lana, podrazumeva se da banka, odnosno ovlaš eni menja
onemogu i poreskom inspektoru uvid u poslovne knjige i drugu dokumentaciju ili
onemogu i pregled predmeta, prostorija ili drugih objekata, odnosno ne dozvoli
privremeno oduzimanje efektivnog stranog novca, ekova i gotovine u dinarima.

Ovlaš eni menja  dužan je da odmah, a najkasnije prvog narednog radnog
dana od dana prijema rešenja iz stava 1. ovog lana, isto istakne na vidno mesto na
tom menja kom mestu, sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menja kom
mestu proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en ugovor, a dinare
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima uplati na svoj
teku i ra un.

Dokaze o izvršenju radnji iz stava 5. ovog lana ovlaš eni menja  dužan je da
dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi odmah, a najkasnije prvog narednog radnog
dana od dana izvršenja obaveza iz stava 5. ovog lana.

Ako banka onemogu i poreskom inspektoru da vrši terensku kontrolu
menja kih poslova, u smislu stava 4. ovog lana, Poreska uprava o tome obaveštava
Narodnu banku Srbije koja preduzima mere iz svoje nadležnosti.

Ako banka, odnosno ovlaš eni menja  onemogu i vršenje terenske kontrole
menja kih poslova, Poreska uprava podnosi i krivi nu prijavu za krivi no delo
onemogu avanje vršenja kontrole, u skladu sa krivi nim zakonikom.

lan 129i

Ako ovlaš eni menja  ne dostavi dokaze da je postupio u skladu sa
obavezama iz lana 129z ovog zakona ili ako poreski inspektor to utvrdi u postupku
terenske ili kancelarijske kontrole menja kih poslova, Poreska uprava donosi rešenje
kojim ovlaš enom menja u nalaže da otkloni nepravilnost, odnosno nezakonitost iz
lana 129z stav 5. ovog zakona odmah, a najkasnije prvog narednog radnog dana od

dana prijema rešenja.

Ovlaš eni menja  dužan je da o izvršenju naloga iz rešenja iz stava 1. ovog
lana pismeno obavesti Poresku upravu, najkasnije prvog narednog radnog dana od

dana isteka roka odre enog za otklanjanje utvr ene nezakonitosti, odnosno
nepravilnosti iz tog rešenja.

Poreska uprava proverava izvršenje naloga iz rešenja iz stava 1. ovog lana i
ako proverom utvrdi da nisu izvršeni svi nalozi iz tog rešenja, donosi rešenje o
oduzimanju ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova za kontrolisano menja ko
mesto.

Rešenjem Poreske uprave o oduzimanju ovlaš enja iz stava 3. ovog lana,
nalaže se ovlaš enom menja u da odmah, a najkasnije prvog narednog radnog dana
od dana prijema rešenja, sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menja kom
mestu proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en ugovor, a dinare
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima uplati na svoj
teku i ra un.

Dokaze o izvršenju radnji iz stava 4. ovog lana ovlaš eni menja  dužan je da
dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi odmah, a najkasnije prvog narednog radnog
dana od dana izvršenja obaveza iz stava 4. ovog lana.
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lan 129j

Rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova Poreska
uprava dostavlja banci, odnosno bankama sa kojima ovlaš eni menja  ima zaklju en
ugovor, u roku do tri radna dana od dana donošenja rešenja.

Obaveze ovlaš enog menja a u slu ajevima oduzimanja ovlaš enja

lan 129k

Kada Poreska uprava donese rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova ovlaš enom menja u koji ima više menja kih mesta, za jedno ili
više menja kih mesta, ovlaš eni menja  dužan je da odmah, a najkasnije prvog
narednog radnog dana od dana prijema rešenja, sav efektivni strani novac i svu
gotovinu u dinarima sa tog menja kog mesta prenese na menja ko mesto koje
nastavlja sa radom.

Kada Poreska uprava donese rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova ovlaš enom menja u koji ima jedno menja ko mesto - za to
menja ko mesto, odnosno ovlaš enom menja u koji ima više menja kih mesta - za
sva menja ka mesta, ovlaš eni menja  dužan je da odmah, a najkasnije prvog
narednog radnog dana od dana prijema rešenja, sav efektivni strani novac sa tih
menja kih mesta proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en ugovor, a
dinare dobijene prodajom efektivnog stranog novca i svu gotovinu u dinarima uplati
na svoj teku i ra un.

Ovlaš eni menja  dužan je da Poreskoj upravi, u pisanoj formi, dostavi
dokaze da je izvršio obaveze iz ovog lana odmah, a najkasnije prvog narednog
radnog dana od dana izvršenja obaveza iz st. 1. i 2. ovog lana.

Postupak oduzimanja ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova na
zahtev ovlaš enog menja a

lan 129l

Poreska uprava donosi rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova kada ovlaš eni menja  podnese zahtev za prestanak obavljanja
menja kih poslova na jednom ili više menja kih mesta i dostavi dokaze da je sav
efektivni strani novac prodao banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en
ugovor, a dinare dobijene prodajom efektivnog stranog novca i svu gotovinu u
dinarima uplatio na svoj teku i ra un.

Rešenje o oduzimanju ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova iz stava 1.
ovog lana pravno lice ili preduzetnik prilaže nadležnom organu za privredne registre
uz registracionu prijavu za brisanje iz registra privrednih subjekata.

Rešenje Poreske uprave iz stava 1. ovog lana je kona no i protiv njega se
može pokrenuti upravni spor.

Glava tre a B

OVLAŠ ENjA PORESKE UPRAVE U OBLASTI IGARA NA SRE U

lan 129lj

Poreska uprava obavlja poslove državne uprave u oblasti igara na sre u, u
skladu sa propisima kojima se ure uju igre na sre u, ako ovim zakonom nije druk ije
propisano.
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Nadležnost Poreske uprave u vršenju kontrole u oblasti igara na sre u

lan 129m

Poreska uprava vrši kontrolu u oblasti igara na sre u prikupljanjem, obradom i
analizom podataka, informacija i dokumentacije koji se toj upravi dostavljaju od
strane prire iva a igara na sre u, kao i drugih podataka u skladu sa propisima
kojima se ure uju igre na sre u.

Poreska uprava vrši kontrolu i na osnovu podataka dobijenih od drugih
državnih organa i imalaca javnih ovlaš enja.

Pojam kancelarijske kontrole poslova u oblasti igara na sre u

lan 129n

Kancelarijska kontrola predstavlja radnje kojima Poreska uprava proverava
potpunost i uskla enost sa zakonom podataka koje joj dostavlja prire iva  igara na
sre u, upore ivanjem sa podacima iz službenih evidencija koje vodi, odnosno kojima
raspolaže Poreska uprava.

Kancelarijsku kontrolu vrši poreski inspektor, u prostorijama Poreske uprave.

Poslovi koji se obavljaju u kancelarijskoj kontroli poslova u oblasti
igara na sre u

lan 129nj

U postupku kancelarijske kontrole proverava se i obra uje matemati ka
ta nost, formalna ispravnost i potpunost dnevnih, mese nih i godišnjih izveštaja o
prometu, koje prire iva  dostavlja u pisanoj ili elektronskoj formi, kao i drugih
izveštaja koje prire iva , u skladu sa zakonom, dostavlja Poreskoj upravi.

Ako se u postupku obrade dnevnih, mese nih i godišnjih izveštaja o prometu
utvrdi da postoji matemati ka greška, Poreska uprava e doneti rešenje kojim se
prire iva u nalaže da grešku otkloni.

Ako se u postupku obrade dnevnih, mese nih, godišnjih i drugih izveštaja o
prometu utvrdi da su formalno neispravni, pogrešno popunjeni ili nepotpuni, poreski
inspektor e doneti zaklju ak kojim e naložiti prire iva u da, u roku od tri dana,
otkloni greške, odnosno dopuni izveštaj.

Ako prire iva  ne postupi po zaklju ku iz stava 3. ovog lana, smatra e se da
izveštaji nisu podneti Poreskoj upravi.

eš e prire iva a u postupku kancelarijske kontrole poslova u
oblasti igara na sre u

lan 129o

Prire iva  je dužan da, na poziv Poreske uprave, neposredno ili preko
punomo nika, u estvuje u postupku kancelarijske kontrole i da pruži tražena
objašnjenja i dokumentaciju u roku koji odredi Poreska uprava.
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Promena naknade za dobijanje odobrenja i prire ivanje
igara na sre u

lan 129p

Poreski inspektor je dužan da sa ini zapisnik o utvr enom injeni nom stanju
u postupku kancelarijske kontrole.

Prire iva  ima pravo da, u roku od tri dana od dana dostavljanja zapisnika o
kancelarijskoj kontroli, podnese primedbe na taj zapisnik.

Poreski inspektor je dužan da primedbe iz stava 2. ovog lana razmotri u roku
od tri dana od dana dostavljanja i sa ini dopunu zapisnika.

Ako se u postupku kancelarijske kontrole utvrde nepravilnosti u pogledu
podataka od zna aja za utvr ivanje visine naknade, Poreska uprava donosi rešenje
o otklanjanju nepravilnosti.

Nadležnost Poreske uprave u vršenju nadzora
terenskom kontrolom

lan 129r

Poreska uprava vrši nadzor nad primenom odredaba ovog zakona putem
terenske kontrole kod prire iva a.

Prire iva i su dužni da poreskom inspektoru omogu e obavljanje terenske
kontrole nad celokupnim materijalno-finansijskim poslovanjem.

Prire iva i su dužni da poreskom inspektoru omogu e pregled prostorija,
poslovnih knjiga, izveštaja, evidencija, softvera i drugih dokumenata ili podataka na
osnovu kojih se može utvrditi poslovanje prire iva a.

Poreski inspektor može prisustvovati otvaranju, obra unavanju i zatvaranju
stolova i automata za igre na sre u u igra nicama, odnosno u prostorijama sa
automatima, kao i dnevnom obra unu blagajne.

Ako u obavljanju poslova terenske kontrole poreski inspektor utvrdi da se igra
na sre u prire uje suprotno odredbama ovog zakona, bez odlaganja done e rešenje
kojim e naložiti otklanjanje utvr enih nepravilnosti, odnosno nezakonitosti.

Ako prire iva  u ostavljenom roku ne postupi u skladu sa rešenjem iz stava 5.
ovog lana, izvrši e se pe enje igra nice, kladionice, kao i privremeno oduzimanje
stolova i automata i druge opreme za prire ivanje igara na sre u, a najduže 30 dana,
nakon ega e se izvršiti njihovo trajno oduzimanje i uništenje.

Rešenje iz stava 5. ovog lana je kona no.

Troškove izvršenja rešenja iz stava 5. ovog lana u celosti snosi prire iva .”

lan 24.
Posle lana 134. dodaju se naslov iznad lana 134a i lan 134a, koji glase:

„Podnošenje zahteva za pokretanje poreskog prekršajnog postupka u
postupku poreske kontrole

lan 134a

Kad se u postupku poreske kontrole utvrdi da postoji osnovana sumnja da je
injen poreski prekršaj, poreski inspektor u postupku kancelarijske, odnosno
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terenske kontrole dužan je da, bez odlaganja, podnese zahtev za pokretanje
poreskog prekršajnog postupka.”

lan 25.
U lanu 135. stav 6. posle re i: „urediti ministar” dodaju se re i: „nadležan za

poslove”, a re i: „unutrašnjih poslova” zamenjuju se re ima: „nadležan za unutrašnje
poslove”.

lan 26.
U lanu 160. posle ta ke 1) dodaje se ta ka 1a), koja glasi:

„1a) vodi registre u oblasti menja kog poslovanja i drugih poslova koji su,
shodno Zakonu o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11) u
nadležnosti Deviznog inspektorata, u skladu sa propisima kojima se ure uje devizno
poslovanje, kao i u oblasti igara na sre u u skladu sa propisima kojima se ure uju
igre na sre u;”.

Posle ta ke 5) dodaje se ta ka 5a), koja glasi:

„5a) pokre e i vodi prvostepeni poreski prekršajni postupak i izri e kazne za
poreske prekršaje, osim u slu aju kada je, prema zakonu kojim se ure uju prekršaji,
prvostepeni prekršajni postupak u isklju ivoj nadležnosti prekršajnog suda;”.

U ta ki 6) posle re i: „poreske prekršaje” dodaju se re i: „za koje je, prema
zakonu kojim se ure uju prekršaji, prvostepeni prekršajni postupak u isklju ivoj
nadležnosti prekršajnog suda;”.

Posle ta ke 7a) dodaje se ta ka 7b), koja glasi:

„7b) odlu uje po pravnim lekovima uloženim protiv poreskih upravnih akata
koje od 1. januara 2013. godine donese jedinica lokalne samouprave u poreskom
postupku za izvorne javne prihode iz lana 2a stav 1. ovog zakona;”.

Posle ta ke 13) dodaju se ta . 13a) -13d), koje glase:

„13a) izdaje i oduzima ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova;

13b) organizuje obuku i izdaje certifikate za obavljanje menja kih poslova;

13v) vrši kontrolu menja kog poslovanja u skladu sa zakonom;

13g) obavlja i druge poslove koji su, shodno Zakonu o deviznom poslovanju
(„Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11), u nadležnosti Deviznog inspektorata;

13d) obavlja poslove državne uprave u oblasti igara na sre u, u skladu sa
propisima;”.

lan 27.
Naslov iznad lana 165. menja se i glasi:

„Ovlaš enja Poreske uprave u poreskom i
poreskoprekršajnom postupku”

U lanu 165. dodaje se stav 2, koji glasi:

„Poreska uprava vodi poreski prekršajni postupak shodnom primenom
zakona kojim se ure uju prekršaji, ako ovim zakonom nije druk ije propisano.”

lan 28.
Posle lana 167. dodaje se lan 167a, koji glasi:
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lan 167a

Direktor Poreske uprave ima zamenika direktora, koji za svoj rad odgovara
direktoru.

Zamenik direktora pomaže direktoru u okviru ovlaš enja koja mu on odredi i
zamenjuje ga ako je odsutan ili spre en.

Zamenika direktora postavlja Vlada, na period od pet godina, na predlog
ministra.”

lan 29.
Posle lana 168. dodaje se lan 168a, koji glasi:

lan 168a

Organizacionim jedinicama konstituisanim na osnovu akta iz lana 168. ovog
zakona rukovode zaposleni (u daljem tekstu: rukovodioci), koji se biraju na na in i po
postupku ure enim ovim zakonom za popunjavanje izvršila kih radnih mesta.

Odluku o izboru rukovodilaca koje ne postavlja Vlada donosi direktor Poreske
uprave, uz prethodno pribavljenu saglasnost ministra.

Rukovodioci iz st. 1. i 2. ovog lana biraju se na period od pet godina, uz
mogu nost ponovnog izbora.

Ministar može bliže urediti organizaciju, postupak i na in ispitnog postupka,
za izbor kandidata za radna mesta iz stava 1. ovog lana, u delu uslova i sadržaja
koji se odnosi na ocenu stru ne osposobljenosti, znanja i veštine koje su neophodne
za rukovodioce.”

lan 30.
U lanu 169t stav 4. briše se.

lan 31.
U lanu 170. st. 2. i 3. menjaju se i glase:

„Za stru no obrazovanje, osposobljavanje i usavršavanje zaposlenih,
projektovanje i izgradnju informacionog sistema, kao i za stimulativno nagra ivanje
zaposlenih mogu se, na predlog ministra, obezbediti dodatna sredstva iz budžeta
Republike.

Ministar vrši raspored sredstava iz stava 2. ovog lana.”

lan 32.
U lanu 179. stav 1. posle ta ke 2b) dodaje se ta ka 2v), koja glasi:

„2v) poresku prijavu ne podnese elektronskim putem ( lan 38. stav 11);”.

Stav 10. menja se i glasi:

„Nov anom kaznom od 100.000 do 600.000 dinara kazni e se za prekršaj
banka, koja do isteka dana u kome je realizovala naloge za isplatu iz lana 30a ovog
zakona, ne dostavi Poreskoj upravi propisane informacije o izvršenom platnom
prometu u elektronskoj formi ( lan 30a).”

lan 33.
U lanu 181. ta ka 3a) menja se i glasi:
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„3a) banci, koje do isteka dana u kome je banka realizovala naloge za isplatu
iz lana 30a ovog zakona, ne dostavi Poreskoj upravi propisane informacije o
izvršenom platnom prometu u elektronskoj formi ( lan 30a);”.

U ta ki 4) re i: „stav 2.” zamenjuju se re ima: „stav 3.”.

lan 34.
Posle lana 181. dodaju se naslov iznad lana 181a i l. 181a i 181b, koji

glase:

„Prekršaji u oblasti menja kog poslovanja

lan 181a

Nov anom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazni e se za prekršaj
pravno lice ako:

1) o izvršenju naloga iz rešenja iz lana 129e ovog zakona pismeno ne
obavesti Poresku upravu u propisanom roku ( lan 129ž stav 1.);

2) u propisanom roku rešenje o privremenoj zabrani obavljanja menja kih
poslova na menja kom mestu ne istakne na vidno mesto na tom menja kom mestu,
odnosno ako sav efektivni strani novac koji se nalazi na tom menja kom mestu ne
proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en ugovor, a dinare dobijene
prodajom efektivnog stranog novca i gotovinu u dinarima ne uplati na svoj teku i
ra un ( lan 129z stav 5.);

3) u propisanom roku ne dostavi Poreskoj upravi u pisanoj formi dokaze o
izvršenju radnji iz lana 129z stav 5. ovog zakona ( lan 129z stav 6.);

4) u propisanom roku pismeno ne obavesti Poresku upravu o izvršenju
rešenja iz lana 129i stav 1, odnosno lana 129i stav 4. ovog zakona ( lan 129i st. 2.
i 5.);

5) u propisanom roku iz lana 129i stav 4. ovog zakona sav efektivni strani
novac koji se nalazi na tom menja kom mestu ne proda banci, odnosno bankama sa
kojima ima zaklju en ugovor, a dinare dobijene prodajom efektivnog stranog novca i
gotovinu u dinarima ne uplati na svoj teku i ra un ( lan 129i stav 4.);

6) ako ovlaš eni menja  kome je rešenjem Poreske uprave oduzeto
ovlaš enje za obavljanje menja kih poslova na nekim od više menja kih mesta, u
propisanom roku sav efektivni strani novac i svu gotovinu u dinarima sa tog
menja kog mesta ne prenese na menja ko mesto koje nastavlja sa radom ( lan 129k
stav 1.);

7) ako ovlaš eni menja  koji ima jedno menja ko mesto kome je rešenjem
Poreske uprave oduzeto ovlaš enje za obavljanje menja kih poslova na tom mestu,
odnosno ako ovlaš eni menja  koji ima više menja kih mesta kome je rešenjem
Poreske uprave oduzeto ovlaš enje za obavljanje menja kih poslova na svim
menja kim mestima, u propisanom roku sav efektivni strani novac sa tih menja kih
mesta ne proda banci, odnosno bankama sa kojima ima zaklju en ugovor, a dinare
dobijene prodajom efektivnog stranog novca i svu gotovinu u dinarima ne uplati na
svoj teku i ra un ( lan 129k stav 2.);

8) u propisanom roku Poreskoj upravi u pisanoj formi ne dostavi dokaze da
je izvršio obaveze iz lana 129k st. 1. i 2. ovog zakona ( lan 129k stav 3.).

Za prekršaj iz stava 1. ovog lana kazni e se preduzetnik - ovlaš eni menja
nov anom kaznom od 10.000 do 500.000 dinara.
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Za prekršaj iz stava 1. ovog lana kazni e se odgovorno lice u pravnom licu –
ovlaš enom menja u nov anom kaznom od 5.000 do 150.000 dinara.

Prekršaji u oblasti igara na sre u

lan 181b

Nov anom kaznom od 100.000 do 2.000.000 dinara kazni e se za prekršaj
Državna lutrija Srbije, odnosno pravno lice, koje:

1) se ne odazove na poziv Poreske uprave, neposredno ili preko
punomo nika, za u estvovanje u postupku kancelarijske kontrole, odnosno ne pruži
potrebna objašnjenja i dokumentaciju u roku koji odredi Poreska uprava ( lan 129o);

2) ne omogu i poreskom inspektoru obavljanje poslova terenske kontrole
nad celokupnim materijalno-finansijskim poslovanjem, odnosno ne omogu i pregled
prostorija, poslovnih knjiga, izveštaja, evidencija, softvera i drugih dokumenata ili
podataka na osnovu kojih se može utvrditi poslovanje prire iva a ( lan 129r st. 2. i
3.).

Za prekršaj iz stava 1. ovog lana kazni e se odgovorno lice u Državnoj lutriji
Srbije, odnosno odgovorno lice u pravnom licu nov anom kaznom od 5.000 do
150.000 dinara.”

lan 35.
U lanu 182b stav 1. posle re i: „zahtev za pokretanje prekršajnog postupka”

dodaju se zapeta i re i: „odnosno pokretati i voditi prekršajni postupak,” a re i: „st. 1.
i 2.” brišu se.

U stavu 2. posle re i: „zahtev za pokretanje prekršajnog postupka” dodaju se
zapeta i re i: „odnosno pokretati i voditi prekršajni postupak,”.

lan 36.
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe Uredba o bližim

uslovima i na inu vršenja kontrole menja kih poslova („Službeni glasnik RS”,
broj 7/12) i Uredba o bližim uslovima i na inu vršenja kontrole deviznog poslovanja
rezidenata i nerezidenata („Službeni glasnik RS”, br. 112/06, 39/10 i 15/12).

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju da važe odredbe l. 119-
123. i l. 125-129. Zakona o igrama na sre u („Službeni glasnik RS”, broj 88/11).

Podzakonska akta koja su doneta na osnovu ovlaš enja iz Zakona o
deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11) koja ure uju uslove i
na in obavljanja menja kih poslova, uskladi e se sa odredbama ovog zakona u roku
od 90 dana od dana njegovog stupanja na snagu.

Do po etka primene propisa iz stava 3. ovog lana primenjiva e se propisi
doneti na osnovu Zakona o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i
31/11) ako nisu u suprotnosti sa odredbama ovog zakona.

lan 37.
Danom stupanja na snagu ovog zakona Poreska uprava preuzima

nadležnosti Deviznog inspektorata za obavljanje poslova izdavanja i oduzimanja
ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova, poslova izdavanja certifikata za
obavljanje menja kih poslova i kontrole menja kih poslova, kao i drugih poslova koji
su, prema Zakonu o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11),
u nadležnosti Deviznog inspektorata.
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Postupke koje je Devizni inspektorat zapo eo u vršenju nadležnosti iz stava
1. ovog lana, a koji ne budu okon ani do dana stupanja na snagu ovog zakona,
okon e Poreska uprava u skladu sa ovim zakonom.

Rezidenti - pravna lica i preduzetnici kojima je rešenje o izdavanju ovlaš enja
za obavljanje menja kih poslova izdato do dana stupanja na snagu ovog zakona,
nastavljaju da rade na osnovu tog rešenja u skladu sa odredbama ovog zakona.

lan 38.
Danom stupanja na snagu ovog zakona Poreska uprava preuzima

nadležnosti Uprave za igre na sre u koje ta uprava ima prema Zakonu o igrama na
sre u („Službeni glasnik RS”, broj 88/11).

Postupke u oblasti igara na sre u koje je zapo ela Uprava za igre na sre u, a
koji ne budu okon ani do dana stupanja na snagu ovog zakona, okon e Poreska
uprava u skladu sa ovim zakonom.

Prire iva i igara na sre u kojima je do dana stupanja na snagu ovog zakona
izdato rešenje o davanju dozvole, odnosno odobrenje za prire ivanje igara na sre u
od strane Uprave za igre na sre u u skladu sa Zakonom o igrama na sre u
(„Službeni glasnik RS”, broj 88/11), nastavljaju sa prire ivanjem tih igara do isteka
roka važenja dozvole, odnosno odobrenja.

Lica koja, prema propisima kojima se ure uju igre na sre u, imaju obavezu
dostavljanja akata o prire ivanju igara na sre u, uverenja, izveštaja, obaveštenja i dr.
Upravi za igre na sre u, dužna su da te akte dostavljaju Poreskoj upravi u
slu ajevima, na na in i u rokovima, ure enim propisima kojima se ure uju igre na
sre u.

lan 39.
Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju sa radom Devizni

inspektorat obrazovan Zakonom o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br.
62/06 i 31/11) i Uprava za igre na sre u obrazovana Zakonom o igrama na sre u
(„Službeni glasnik RS”, br. 84/04, 85/05-dr.zakon i 95/10).

Danom stupanja na snagu ovog zakona Poreska uprava preuze e zaposlene
i postavljena lica Deviznog inspektorata i Uprave za igre na sre u, kao i njihov
poslovni prostor, predmete, informacioni sistem, arhivu, opremu i sredstva za rad.

lan 40.
Odredbe l. 13. i 14. ovog zakona primenjiva e se od 1. januara 2013.

godine.

Odredbe l. 17. i 18. ovog zakona u delu koji se odnosi na visinu kamatne
stope na iznos manje ili više pla enog poreza i sporednih poreskih davanja,
uklju uju i i kamatu na poreski dug ije je odlaganje pla anja odloženo, kao i metod
obra una kamate, primenjiva e se od 1. januara 2013. godine.

Odredba lana 17. ovog zakona u delu koji se odnosi na dan od kada se
obra unava kamata obvezniku poreza na dodatu vrednost kome se vrši povra aj tog
poreza primenjiva e se za poreske prijave podnete za poreski period po ev od 1.
januara 2013. godine.

Odredba lana 17. ovog zakona u delu koji se odnosi na dan od kada se
obra unava kamata poreskom obvezniku koji je podneo zahtev za refakciju, odnosno
za refundaciju poreza, primenjiva e se na rešenja kojima se utvr uje pravo na
refakciju, odnosno na refundaciju koja budu doneta po zahtevima podnetim od 1.
januara 2013. godine.
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Odredbe lana 23. ovog zakona u delu koji se odnosi na utvr ivanje poreske
obaveze licu koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost
primenjiva e se od 1. januara 2013. godine.

Odredbe lana 26. ovog zakona u delu koji se odnosi na pokretanje i vo enje
prvostepenog prekršajnog postupka koji nije u isklju ivoj nadležnosti prekršajnog
suda i izricanje kazni - za poreske prekršaje, za prekršaje iz oblasti menja kog
poslovanja i drugih poslova koji su, prema Zakonu o deviznom poslovanju („Službeni
glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11) u nadležnosti Deviznog inspektorata, kao i za
prekršaje iz oblasti igara na sre u i l. 2, 5, 19, 20, 22, 24, 27. i 35. ovog zakona
primenjiva e se od 1. januara 2013. godine.

Prvostepeni prekršajni postupak za poreske prekršaje, za prekršaje iz oblasti
menja kog poslovanja i drugih poslova koji su, prema Zakonu o deviznom poslovanju
(„Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11) u nadležnosti Deviznog inspektorata, kao i
za prekršaje iz oblasti igara na sre u, koji do 31. decembra 2012. godine ne budu
pravosnažno okon ani, okon e nadležni prekršajni sud.

Odredbe lana 10. i lana 32. stav 1. ovog zakona primenjiva e se od 1. jula
2014. godine.

lan 41.
Po zahtevima za odlaganje pla anja poreskog duga po kojima ne bude

pravosnažno odlu eno do dana stupanja na snagu ovog zakona nadležni organ
odlu e u skladu sa ovim zakonom.

lan 42.
Postupak po pravnim lekovima uloženim protiv poreskih upravnih akata, koje

do 31. decembra 2012. godine donesu jedinice lokalnih samouprava za izvorne javne
prihode iz lana 2a stav 1. Zakona o poreskom postupku i poreskoj administraciji
(„Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka, 23/03-ispravka, 70/03, 55/04,
61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09, 72/09-dr. zakon, 53/10,
101/11 i 2/12-ispravka), okon e nadležni drugostepeni organi tih jedinica lokalne
samouprave.

lan 43.
Poreska uprava dužna je da, u roku od osam dana od dana stupanja na

snagu ovog zakona, javnim konkursom pokrene postupak za izbor rukovodilaca iz
lana 29. ovog zakona.

lan 44.
Propis iz lana 7. ovog zakona done e se u roku od šest meseci od dana

stupanja na snagu ovog zakona.

lan 45.
Ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u „Službenom

glasniku Republike Srbije”.
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O B R A Z L O Ž E NJ E

I. USTAVNI OSNOV ZA DONOŠENJE ZAKONA
Ustavni osnov za donošenje ovog zakona je lan 97. ta . 6. i 15. Ustava

Republike Srbije, prema kojima Republika Srbija, izme u ostalog, ure uje poreski
sistem i obezbe uje finansiranje ostvarivanja prava i dužnosti Republike Srbije,
utvr enih Ustavom i zakonom.

II. RAZLOZI ZA DONOŠENJE ZAKONA
Osnovni razlog za donošenje ovog zakona, odnosno cilj koji se ovim

zakonom želi posti i, je prenošenje nadležnosti na Poresku upravu za obavljanje
poslova državne uprave u oblasti igara na sre u iz Zakona o igrama na sre u
(„Službeni glasnik RS”, broj 88/11), izdavanja i oduzimanja ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova i kontrole menja kih poslova, kao i drugih poslova koji su, prema
Zakonu o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11 – u daljem
tekstu: Zakon o deviznom poslovanju), u nadležnosti Deviznog inspektorata. Stoga
se ovim zakonom ure uju ovlaš enja i postupak poreskog organa u izvršavanju tih
poslova.

Tako e, od 1. januara 2013. godine Poreska uprava bi e nadležna i za
prvostepeni poreskoprekršajni postupak za javne prihode koje utvr uje, kontroliše i
napla uje (osim kada je taj postupak, prema zakonu kojim su ure eni prekršaji, u
isklju ivoj nadležnosti prekršajnog suda), kao i za odlu ivanje po pravnim lekovima
uloženim protiv poreskih upravnih akata koje od 1. januara 2013. godine donesu
jedinice lokalne samouprave. Na ovaj na in doprinelo bi se racionalnijoj i efikasnijoj
organizaciji organa koji vrše odre ene poslove državne uprave.

U cilju efikasnijeg upravljanja javnim finansijama i finansijskog planiranja, kao
i kontrole trošenja svih nov anih sredstava korisnika javnih sredstava koji su
uklju eni u konsolidovani ra un trezora Republike Srbije, predlaže se da se prihodi
koji pripadaju Poreskoj upravi u skladu sa lanom 170. st. 2. i 3. Zakona o poreskom
postupku i poreskoj administraciji („Službeni glasnik RS”, br. 80/02, 84/02-ispravka,
23/03-ispravka, 70/03, 55/04, 61/05, 85/05-dr. zakon, 62/06-dr. zakon, 61/07, 20/09,
72/09-dr. zakon, 53/10, 101/11 i 2/12-ispravka – u daljem tekstu: ZPPPA), uklju e u
opšti prihod budžeta i raspore uju u skladu sa odobrenim aproprijacijama u budžetu
(a ne finansijskim planom Poreske uprave). Na taj na in se navedene odredbe
usaglašavaju sa predloženim izmenama i dopunama zakona kojim se ure uje
budžetski sistem.

Ure uje se oporezivanje lica koja obavljaju neregistrovanu, odnosno
neprijavljenu delatnost, po stopi po kojoj se oporezuju drugi prihodi fizi kih lica prema
zakonu kojim se ure uje oporezivanje dohotka gra ana, bez priznavanja normiranih
troškova ( ija visina sada iznosi 20%). Oporezivanje ovih delatnosti vršilo bi se od 1.
januara 2013. godine. To bi trebalo da stimuliše registraciju, odnosno prijavljivanje
obavljanja delatnosti tih lica do 31. decembra 2012. godine, imaju i u vidu da se
prihod od obavljanja samostalne delatnosti oporezuje po stopi od 10%.

Predlaže se izmena metoda obra una kamatne stope na iznos manje ili više
pla enog poreza i sporednih poreskih davanja tako što se, umesto komforne metode
obra una, uvodi metod prostog interesnog ra una od sto, po ev od 1. januara 2013.
godine.

Predlaže se produženje, sa 12 na 24 meseca, roka na koji se može izvršiti
odlaganje pla anja poreskog duga i smanjuje stopa kamate koja se obra unava za
vreme odloženog pla anja poreskog duga obvezniku koji je zahtev za odlaganje
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podneo pre dospelosti tog duga ili je sam prijavio dospelu poresku obavezu, kako bi
se i na ovaj na in doprinelo „samoprijavljivanju” poreskih dugova.

U cilju smanjenja troškova poreskog postupka poreskim obveznicima –
pravnim licima koja nisu svrstana u velike poreske obveznike, kao i preduzetnicima,
predlaže se da ta lica, od 1. jula 2014. godine, poreske prijave (osim izmenjenih
poreskih prijava) podnose isklju ivo elektronskim putem.

Imaju i u vidu procesni zna aj dostavljanja poreskih akata (od dana
dostavljanja teku rokovi za ulaganje pravnih lekova, od tog dana se ra una dospelost
odre enih obaveza...), preciziraju se odredbe koje ure uju dostavljanje kako bi se
ono, a samim tim i naplata poreza, u inilo efikasnijim.

Vrši se preciziranje i pravnotehni ko usaglašavanje pojedinih odredaba
ZPPPA, kako bi se njegova primena realizovala sa što manje tuma enja i na taj
na in doprinelo bržem sprovo enju poreskog postupka i efikasnijem radu poreske
administracije (na primer, precizira se da poreski punomo nik može biti i fizi ko i
pravno lice koje je rezident Republike Srbije, preciziraju se obaveze banaka kod
realizacije naloga za isplatu zarada, naknada zarada i naknada za privremene i
povremene poslove, vrši se pravnotehni ko usaglašavanje sa zakonom kojim se
ure uju ministarstva...).

Imaju i u vidu da su predložena rešenja zakonska materija, nisu razmatrane
mogu nosti da se ciljevi koji se žele ovim zakonom posti i reše bez donošenja ovog
zakona.

Donošenje ovog zakona je najbolji na in za rešavanje problema, iz razloga
što se radi o zakonskoj materiji, koju je jedino i mogu e menjati i dopunjavati
odgovaraju im izmenama i dopunama zakona. Pored toga, ure ivanjem ove materije
zakonom, daje se doprinos pravnoj sigurnosti.

III. OBJAŠNJENJE OSNOVNIH PRAVNIH INSTITUTA I POJEDINA NIH
REŠENJA

Uz l. 1-5, 13, 14, 19, 20, 22, 24, 26, 27, 35. i 42.
Predlaže se proširenje nadležnosti Poreske uprave i na poslove državne

uprave u oblasti igara na sre u, izdavanja i oduzimanja ovlaš enja za obavljanje
menja kih poslova, kontrole menja kih poslova, kao i druge poslove koji su, prema
Zakonu o deviznom poslovanju („Službeni glasnik RS”, br. 62/06 i 31/11), sada u
nadležnosti Deviznog inspektorata.

Tako e, od 1. januara 2013. godine, Poreska uprava bi e nadležna i za
prvostepeni poreskoprekršajni postupak za javne prihode koje ona utvr uje,
kontroliše i napla uje (osim za slu ajeve kada je prekršajni postupak, prema zakonu
kojim su ure eni prekršaji, u isklju ivoj nadležnosti prekršajnog suda), kao i za
odlu ivanje po pravnim lekovima uloženim protiv poreskih upravnih akata koje, za
svoje izvorne javne prihode, od 1. januara 2013. godine donesu jedinice lokalne
samouprave. Postupak po pravnim lekovima uloženim protiv poreskih upravnih
akata, koje do 31. decembra 2012. godine donesu jedinice lokalnih samouprava za
svoje izvorne javne prihode, okon e nadležni drugostepeni organi tih jedinica
lokalne samouprave.

S tim u vezi, usaglašena su ovlaš enja jedinica lokalnih samouprava kod
utvr ivanja, naplate i kontrole njihovih izvornih javnih prihoda na koje se primenjuje
ovaj zakon i dopunjene su odredbe koje ure uju nadležnosti Poreske uprave.

U postupku koji bude vodila Poreska uprava u vezi sa izdavanjem i
oduzimanjem ovlaš enja, odobrenja, dozvola, saglasnosti i dr, primenom zakona
kojim se ure uje devizno poslovanje, odnosno zakona kojim se ure uju igre na
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sre u, shodno e se primenjivati zakon kojim se ure uje opšti upravni postupak, ako
tim zakonima nije druk ije odre eno.

Uz l. 6, 8, 11, 12, 21. i 25.
Vrši se preciziranje pojedinih odredaba, i to:

- odredaba koje ure uju poreskog punomo nika, u smislu da poreski
punomo nik može biti i fizi ko i pravno lice ( lan 6. ovog zakona);

- odredaba koje ure uju sekundarnu poresku obavezu nekog lica za dospelu
poresku obavezu drugog poreskog obveznika, u smislu da se ona odnosi na „glavni
dug“, kamatu i troškove prinudne naplate ( lan 8. ovog zakona);

Vrši se pravnotehni ko usaglašavanje, i to:

- sa nazivom zakona kojim se ure uje oporezivanje dobiti pravnih lica ( lan
11. ovog zakona);

- odredbe koja ure uje izbor metode poreske osnovice, tako što se taj izbor
odnosi i na metodu parifikacije bliže ure enu lanom 58a ZPPPA, s obzirom na to da
se metode procene poreske osnovice ure uju odredbama l. 58, 58a i 59. ZPPPA

lan 12. ovog zakona);

- sa Zakonom o ministarstvima ( lan 21. st. 1. i 2. i lan 25. ovog zakona) i
me usobno usaglašavanje odredaba ZPPPA koje ure uju otpis poreza i sporednih
poreskih davanja ( lan 21. stav 3. ovog zakona).

Uz l. 7, 32, 33. i 44.
Ure uje se postupanje banaka kod realizacije naloga za isplatu zarada,

naknada zarada i naknada za privremene i povremene poslove, kao i sankcije za
banke i odgovorna lica u njima, za nepoštovanje tog na ina postupanja.

Predlaže se da e se na in i postupak dostavljanja, kao i bliža sadržina
elektronskih evidencija koje se dostavljaju Poreskoj upravi od strane banaka, urediti
aktom ministra, koji e se doneti u roku od šest meseci od dana stupanja na snagu
ovog zakona.

Tako e, predlaže se uvo enje prekršajne kazne za pravna lica koja nisu
svrstana u velike poreske obveznike i za preduzetnike, koji od 1. jula 2014. godine
poreske prijave (osim izmenjene poreske prijave) ne budu podnosili elektronskim
putem.

Uz lan 9.
Predlaže se preciziranje odredbe kojom se ure uje dostavljanje poreskih

akata u pismenom obliku, kako bi se dostavljanje u inilo efikasnijim. Pre svega,
ukinuto je dostavljanje poreskih akata elektronskim putem preko e-mail-a, a uvedeno
isticanje poreskog akta na oglasnoj tabli nadležnog poreskog organa (u slu aju kada
nije bilo mogu e da se izvrši shodno drugim odredbama ovog lana koje ure uju
dostavljanje).

Uz lan 10.
Predlaže se da, po ev od 1. jula 2014. godine, i poreski obveznici - pravna

lica koja nisu svrstana u velike poreske obveznike i preduzetnici, poreske prijave
(osim izmenjene poreske prijave), podnose isklju ivo elektronskim putem (veliki
poreski obveznici poreske prijave i sada posnose elektronskim putem).

Uz l. 15, 16. i 41.
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Predlaže se produženje roka, (sa 12 na 24 meseca), na koji pla anje
poreskog duga može biti odloženo, kao i da se zahtev za odlaganje može podneti i
pre njegove dospelosti.

Lica koja zahtevaju odlaganje pla anja poreskog duga, iji je iznos na dan
podnošenja zahteva po svim osnovama koje napla uje Poreska uprava, za pravno
lice do 500.000 dinara, za preduzetnika do 100.000 dinara a za fizi ko lice do 50.000
dinara, ne e biti u obavezi ni da daju sredstva obezbe enja naplate (kako je sada
ure eno), ni da (kako se predlaže) ispune uslove propisane Uredbom o bližim
uslovima za odlaganje pla anja poreskog duga („Sl. glasnik RS”, br. 53/03, 61/04 i
71/05). Naime, prema toj uredbi, pla anje poreskog duga može se odložiti obvezniku
ako dug velikog i srednjeg pravnog lica iznosi najmanje 5% od obrtnih sredstava
iskazanih u poslednjem finansijskom izveštaju, ako dug malog pravnog lica i
preduzetnika iznosi najmanje 5% od ukupnog godišnjeg prihoda iskazanog u
poslednjem finansijskom izveštaju, odnosno godišnjeg paušalnog prihoda, odnosno
ako dug fizi kog lica iznosi najmanje 10% oporezivih prihoda u godini koja prethodi
godini u kojoj je podnet zahtev za odlaganje. Na taj na in se omogu ava da pravo na
odlaganje ostvari ve i broj poreskih obveznika sa manjim poreskim dugovima, na
procesno jednostavniji na in.

Po zahtevima za odlaganje pla anja poreskog duga po kojima ne bude
odlu eno do dana stupanja na snagu ovog zakona, nadležni organ odlu e u skladu
sa ovim zakonom.

Uz l. 17. i 18.
Vrši se pravnotehni ko usaglašavanje naziva centralne banke sa odredbom

lana 95. stav 1. Ustava Republike Srbije, prema kojoj je Narodna banka Srbije -
centralna banka Republike Srbije.

Predlaže se da se, od 1. januara 2013. godine, na iznos manje ili više
pla enog poreza i sporednih poreskih davanja kamata obra unava i pla a primenom
prostog interesnog ra una od sto (a ne komformne metode obra una).

Tako e, ure uje se dan od kada pravo na kamatu ima obveznik poreza na
dodatu vrednost kome se, u roku propisanom zakonom kojim se ure uje porez na
dodatu vrednost, ne izvrši povra aj tog poreza, kao i obvezniku koji je podneo zahtev
i ispunio propisane uslove za refakciju, odnosno za refundaciju poreza. Obvezniku
poreza na dodatu vrednost kome se neblagovremeno vrši povra aj poreza, kamata
bi se obra unavala za poreske prijave podnete za poreski period po ev od 1. januara
2013. godine, a obvezniku kome se neblagovremeno vrši refakcija, odnosno
refundacija – po ev od rešenja kojima se obvezniku utvr uje to pravo koja budu
doneta po zahtevima podnetim od 1. januara 2013. godine.

S obzirom na to da se kamata pla a i kod odlaganja pla anja poreza,
odnosno kod obustave izvršenja poreskog upravnog akta, po stopi jednakoj godišnjoj
referentnoj stopi Narodne banke Srbije uve anoj za deset procentnih poena,
predlaže se da od 1. januara 2013. godine kamatna stopa kod odlaganja pla anja
poreskog duga obveznicima koji su zahtev za odlaganje pla anja podneli pre
dospelosti poreskog duga ili su sami prijavili dospelu poresku obavezu ije odlaganje
pla anja zahtevaju, iznosi koliko i godišnja referentna stopa Narodne banke Srbije,
primenom prostog interesnog ra una od sto.

Uz lan 23.
Ure uju se na in i postupak utvr ivanja poreske obaveze licu koje obavlja

neregistrovanu, odnosno neprijavljenu delatnost. Ta poreska obaveza utvr ivala bi
se rešenjem, primenom metode procene poreske osnovice parifikacijom, po stopi po
kojoj se oporezuju drugi prihodi fizi kih lica prema zakonu kojim se ure uje
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oporezivanje dohotka gra ana, bez priznavanja normiranih troškova ( ija visina sada
iznosi 20%). To bi trebalo da podstakne registraciju, odnosno prijavljivanje obavljanje
delatnosti tih lica, u skladu sa propisima, imaju i u vidu da se prihod od obavljanja
samostalne delatnosti oporezuje po stopi od 10%.

Tako e, vezano za nadležnosti Poreske uprave predložene lanom 26. ovog
zakona, ure uje se postupak poreskih organa u realizaciji tih nadležnosti (postupak
izdavanja ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova, izdavanja certifikata za
obavljanje tih poslova, kontrola menja kog poslovanja, mere u toku te kontrole i
rešenje o merama, mere koje se preduzimaju u slu aju onemogu avanja kontrole,
obaveze menja a u slu ajevima oduzimanja ovlaš enja, postupak Poreske uprave u
oblasti igara na sre u kao i poslova koji su, prema Zakonu o deviznom poslovanju,
sada u nadležnosti Deviznog inspektorata).

Uz lan 28.
Predlaže se da direktor Poreske uprave ima zamenika, koga postavlja Vlada,

na period od pet godina, na predlog ministra nadležnog za poslove finansija.

Uz l. 29. i 43.
Predlaže se da organizacionim jedinicama Poreske uprave (obrazovanim za

obavljanje poslova iz nadležnosti Poreske uprave, konstituisanim na osnovu akta
ministra - kojim su ure eni na in obrazovanja, broj, struktura, mreža i delokrug tih
organizacionih jedinica) rukovode zaposleni - rukovodioci, koji se biraju na na in i po
postupku ure enim ovim zakonom za popunjavanje izvršila kih radnih mesta. Odluku
o izboru rukovodilaca koje ne postavlja Vlada donosio bi direktor Poreske uprave, uz
prethodno pribavljenu saglasnost ministra nadležnog za poslove finansija, a birali bi
se na period od pet godina, uz mogu nost ponovnog izbora.

Predlaže se da ministar nadležan za poslove finansija može bliže urediti
organizaciju, postupak i na in ispitnog postupka, za izbor kandidata na navedena
radna mesta, u delu uslova i sadržaja koji se odnosi na ocenu stru ne
osposobljenosti, znanja i veštine koje su neophodne za rukovodioce. Poreska uprava
dužna je da, u roku od osam dana od dana stupanja na snagu ovog zakona, javnim
konkursom pokrene postupak za izbor rukovodilaca organizacionih jedinica.

Uz l. 30. i 31.
U cilju efikasnijeg upravljanja javnim finansijama i finansijskog planiranja, kao

i kontrole trošenja svih nov anih sredstava korisnika javnih sredstava koji su
uklju eni u konsolidovani ra un trezora Republike Srbije, predlaže se da se prihodi
koji pripadaju Poreskoj upravi u skladu sa lanom 170. st. 2. i 3. ZPPPA, uklju e u
opšti prihod budžeta i raspore uju u skladu sa odobrenim aproprijacijama u budžetu
(a ne finansijskim planom Poreske uprave), ime se navedene odredbe usaglašavaju
sa predloženim izmenama Zakona o budžetskom sistemu.

Predlaže se da se za stru no obrazovanje, osposobljavanje i usavršavanje
zaposlenih u Poreskoj upravi, projektovanje i izgradnju informacionog sistema, kao i
za stimulativno nagra ivanje zaposlenih mogu, na predlog ministra nadležnog za
poslove finansija, obezbediti dodatna sredstva iz Budžeta Republike, pri emu bi
raspored tih sredstava vršio ministar.

Uz lan 34.
Predlaže se ure ivanje prekršajnih kazni za nepoštovanje odredaba ovog

zakona u oblasti menja kog poslovanja i u oblasti igara na sre u.

Uz l. 36-40.
Ure uju se prelazne odredbe za primenu ovog zakona.
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Predlaže se da danom stupanja na snagu ovog zakona Poreska uprava:

- preuzme od Deviznog inspektorata poslove izdavanja i oduzimanja
ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova, poslove izdavanja certifikata za
obavljanje menja kih poslova i kontrolu menja kih poslova, kao i druge poslove koji
su, prema Zakonu o deviznom poslovanju, sada u nadležnosti Deviznog
inspektorata. Postupke koje je Devizni inspektorat zapo eo u vršenju tih nadležnosti
koji ne budu okon ani do dana stupanja na snagu ovog zakona, okon e Poreska
uprava u skladu sa ovim zakonom. Rezidenti - pravna lica i preduzetnici kojima je
rešenje o izdavanju ovlaš enja za obavljanje menja kih poslova izdato do dana
stupanja na snagu ovog zakona, nastavljaju da rade na osnovu tog rešenja u skladu
sa odredbama ovog zakona;

- preuzme od Uprave za igre na sre u poslove državne uprave u oblasti igara
na sre u. Postupke u toj oblasti koje je zapo ela Uprava za igre na sre u, koji ne
budu okon ani do dana stupanja na snagu ovog zakona, okon e Poreska uprava u
skladu sa ovim zakonom. Prire iva i igara na sre u kojima je do dana stupanja na
snagu ovog zakona izdato rešenje o davanju dozvole, odnosno odobrenje za
prire ivanje igara na sre u od strane Uprave za igre na sre u u skladu sa Zakonom o
igrama na sre u, nastavljaju sa prire ivanjem tih igara do isteka roka važenja
dozvole, odnosno odobrenja;

- preuzme zaposlene i postavljena lica Deviznog inspektorata i Uprave za igre
na sre u, kao i njihov poslovni prostor, predmete, informacioni sistem, arhivu,
opremu i sredstva za rad.

Danom stupanja na snagu ovog zakona prestaju sa radom Devizni
inspektorat i Uprava za igre na sre u.

Predlaže se da se odredbe koje ure uju obavezu poreskim obveznicima –
pravnim licima koja nisu svrstana u velike poreske obveznike i preduzetnicima da
podnose poreske prijave elektronskim putem, primenjuju od 1. jula 2014. godine.

Od 1. januara 2013. godine primenjivale bi se odredbe koje ure uju:

- visinu kamatne stope i metod njenog obra una;

- raspored poreskog duga, imaju i u vidu da se u sporedna poreska
davanja ubrajaju i nov ane kazne, u skladu sa predloženom nadležnoš u Poreske
uprave i za vo enje prvostepenog poreskog prekršajnog postupka za javne prihode
koje ona utvr uje, napla uje i kontroliše;

- dospelost obaveze pla anja nov ane kazne izre ene u prekršajnom
postupku koji vodi Poreska uprava;

- dan od kada se obra unava kamata obvezniku poreza na dodatu
vrednost kome se vrši povra aj tog poreza;

- utvr ivanje poreske obaveze licu koje obavlja neregistrovanu, odnosno
neprijavljenu delatnost, kao i

- pokretanje i vo enje prvostepenog prekršajnog postupka koji nije u
isklju ivoj nadležnosti prekršajnog suda i izricanje kazni - za poreske prekršaje, za
prekršaje iz oblasti menja kog poslovanja i drugih poslova koji su, prema Zakonu o
deviznom poslovanju, sada u nadležnosti Deviznog inspektorata, kao i za prekršaje
iz oblasti igara na sre u.

Uz lan 45.
Predlaže se da ovaj zakon stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja

u „Službenom glasniku Republike Srbije”.
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IV. PROCENA FINANSIJSKIH SREDSTAVA POTREBNIH ZA
SPROVO ENJE ZAKONA

Za sprovo enje ovog zakona nije potrebno obezbediti dodatna finansijska
sredstva u budžetu Republike Srbije.

V. RAZLOZI ZA HITAN POSTUPAK
Razmatranje i donošenje ovog zakona po hitnom postupku predlaže se u

skladu sa lanom 167. Poslovnika Narodne skupštine („Službeni glasnik RS”, broj
20/12- pre iš en tekst).

Donošenje ovog zakona po hitnom postupku neophodno je, imaju i u vidu da
se njim vrši usaglašavanje sa predloženim izmenama i dopunama zakona kojim se
ure uje budžetski sistem, a u cilju efikasnijeg upravljanja javnim finansijama i
finansijskog planiranja, kao i kontrole trošenja svih nov anih sredstava korisnika
javnih sredstava koji su uklju eni u konsolidovani ra un trezora Republike Srbije.

Ovim zakonom se predlaže oporezivanje neregistrovane, odnosno
neprijavljene delatnosti, proširenje nadležnosti Poreske uprave i na prvostepeni
poreskoprekršajni postupak i na drugostepeni postupak protiv akata jedinica lokalne
samouprave u vezi utvr ivanja, naplate i kontrole njihovih izvornih javnih prihoda na
koje se primenjuje ZPPPA, kao i izmena metoda obra una kamate na iznos manje ili
više pla enog poreza i sporednih poreskih davanja, sa primenom od 1. januara 2013.
godine, što je tako e razlog za donošenje ovog zakona po hitnom postupku, kako bi
se blagovremeno stvorili preduslovi za primenu tih zakonskih rešenja.

Nedonošenje ovog zakona po hitnom postupku moglo bi da ima negativan
uticaj na efikasnost upravljanja javnim finansijama i na kontrolu trošenja nov anih
sredstava korisnika javnih sredstava, kao i na stvaranje uslova za blagovremenu
primenu predloženih zakonskih rešenja u funkciji ve e finansijske discipline, što bi
moglo da ima štetne posledice na ostvarivanje i trošenje sredstava iz kojih se
finansiraju nadležnosti Republike, autonomnih pokrajina i jedinica lokalnih
samouprava, a time i na rad organa i organizacija.

VI. ANALIZA EFEKATA ZAKONA
S obzirom na to da se ovim zakonom ure uju poreski postupak i poreska

administracija, kako bi se u procesnom smislu doprinelo ostvarivanju mera fiskalne
politike koje se ure uju materijalnim poreskim propisima, obra un efekata na bazi
izmena i dopuna ovog zakona nije mogu e realno iskazati.

Na koga e i kako e najverovatnije uticati rešenja u ovom zakonu

Predložena zakonska rešenja e imati pozitivan uticaj na:

- efikasnije upravljanje javnim finansijama i finansijsko planiranje, kao i
kontrolu trošenja svih nov anih sredstava korisnika javnih sredstava koji su uklju eni
u konsolidovani ra un trezora Republike Srbije, imaju i u vidu da se predlaže da se
prihodi koji pripadaju Poreskoj upravi u skladu sa lanom 170. st. 2. i 3. ZPPPA,
uklju e u opšti prihod budžeta i raspore uju u skladu sa odobrenim aproprijacijama u
budžetu (a ne finansijskim planom Poreske uprave);

- smanjenje troškova poreskog postupka za poreske obveznike – pravna lica
koja nisu svrstana u velike poreske obveznike i za preduzetnike, imaju i u vidu da e
od 1. jula 2014. godine poreske prijave i ti obveznici podnositi elektronskim putem;

- poreske obveznike sa manjim poreskim dugovima (dug pravnog lica do
500.000 dinara, preduzetnika do 100.000 dinara, a fizi kog lica do 50.000 dinara, po
osnovu svih javnih prihoda koje napla uje Poreska uprava), s obzirom na to da im se
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može odložiti pla anje tih poreskih dugova i bez ispunjenja uslova propisanih
Uredbom o bližim uslovima za odlaganje pla anja poreskog duga („Službeni glasnik
RS”, br. 53/03, 61/04 i 71/05);

- poreskim obveznicima koji zahtevaju odlaganje pla anja poreskog duga, uz
ispunjenje propisanih uslova, s obzirom na to da im pla anje može biti odloženo na
najduže 24 meseca (umesto sadašnjih 12 meseci);

- finansijsku disciplinu, s obzirom na to da se ure uje na in i postupak
utvr ivanja poreske obaveze licu koje obavlja neregistrovanu, odnosno neprijavljenu
delatnost;

- efikasnost poreskog postupka, imaju i u vidu novopredložene odredbe koje
ure uju dostavljanje u tom postupku.

Kakve troškove e primena ovog zakona stvoriti gra anima i privredi
(naro ito malim i srednjim preduze ima)

Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne troškove gra anima i
privredi.

Da li su pozitivne posledice donošenja ovog zakona takve da
opravdavaju troškove koje e on stvoriti

Primena ovog zakona ne bi trebalo da stvori dodatne troškove gra anima i
privredi.

Da li se ovim zakonom podržava stvaranje novih privrednih subjekata na
tržištu i tržišna konkurencija

Predložene izmene i dopune ovog zakona, imaju i u vidu pitanja koja ure uju,
nemaju za cilj podsticanje stvaranja novih privrednih subjekata na tržištu, niti
stvaranja tržišne konkurencije.

Da li su zainteresovane strane imale priliku da se izjasne o ovom zakonu

Ovaj zakon je u postupku pripreme dostavljen i nadležnim ministarstvima i
drugim nadležnim organima, tako da je zainteresovanim stranama pružena prilika da
iznesu svoje stavove.

Koje mere e se tokom primene zakona preduzeti da bi se ostvarilo ono
što se donošenjem ovog zakona namerava

Ministarstvo finansija i privrede nadležno je za davanje mišljenja u primeni
ovog zakona. Posebno isti emo da Ministarstvo finansija i privrede, periodi nim
publikovanjem Biltena službenih objašnjenja i stru nih mišljenja za primenu
finansijskih propisa, njihovim objavljivanjem na zvani noj internet strani, kao i na
drugi pogodan na in, dodatno obezbe uje transparentnost, informisanost i
dostupnost informacijama, kako bi se na ovaj na in doprinelo ostvarivanju ciljeva
postavljenih donošenjem ovog zakona.


